
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός θέσεων του άρθρου  6 του 

ν.  4765/2021 προς κάλυψη από άτομα με ποσο-
στό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό 
(50%) στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2.2897/22-07-2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Προώθηση της απα-
σχόλησης μέσω Προγραμμάτων Κοινωφελούς 
Χαρακτήρα σε Υπηρεσίες του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και του Υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου (Υπηρεσίες Υποδοχής 
και Ταυτοποίησης - ΥΠΥΤ)» (Β’ 4003).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 85672 (1)
Καθορισμός θέσεων του άρθρου  6 του 
ν. 4765/2021 προς κάλυψη από άτομα με ποσο-
στό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό 
(50%) στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 6 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός 

του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και 
ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσω-
πικού (ΑΣΕΠ) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

β) του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου  
Εσωτερικών» (Α’ 180),

δ) του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228),

ε) του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234),

στ) του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231),

ζ) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229),

η) του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235),

θ) του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α’ 232),

ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ια) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιβ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139),

ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπ’ αρ. 948/28-06-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Βα-
σίλειο - Πέτρο Σπανάκη» (Β’ 3716).

3. Την υπ’ αρ. 51/30.9.2024 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2025 
και τροποποίηση των υπ’ αρ. 50/4.11.2021, 31/27.9.2022 
και 26/31.10.2023 Πράξεων Υπουργικού Συμβουλίου», με 
την οποία εγκρίθηκαν δέκα (10) θέσεις για την κάλυψη από 
άτομα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις 
εκατό (50%) στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις.

4. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./οικ.20006/ 
26.11.2024 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσι-
ας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών «Διαβίβαση 
πράξης έγκρισης προγραμματισμού προσλήψεων έτους 
2025».

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε, ανά φορέα, κατηγορία, κλάδο, ειδικότητα 
και κωδικό θέσης, τις δέκα (10) θέσεις από αυτές που απο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7127

76117



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76118 Τεύχος B’ 7127/27.12.2024

τυπώνονται στους πίνακες Α.1 και Β.1 του Παραρτήματος της υπ’ αρ. 51/30.09.2024 εγκριτικής Πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου, και πρόκειται να καλυφθούν από άτομα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%), όπως 
τους αντιστοιχούν και τους έχουν κατανεμηθεί στον πίνακα Α.2 της ανωτέρω εγκριτικής Πράξης του Υπουργικού Συμβου-
λίου, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4765/2021 (Α’ 6) στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, ως εξής:

1. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ
ΣΧΕΣΗ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΩΔΙΚΟΣ

ΘΕΣΗΣ

1 Μόνιμος ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1397103923

1 Μόνιμος ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 9212269393

2. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ
ΣΧΕΣΗ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΩΔΙΚΟΣ

ΘΕΣΗΣ

1 Μόνιμος ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1173108847

3. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ
ΣΧΕΣΗ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΩΔΙΚΟΣ

ΘΕΣΗΣ

1 Μόνιμος ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 8911157210

1 Μόνιμος ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 8994674235

4. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ
ΣΧΕΣΗ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΩΔΙΚΟΣ

ΘΕΣΗΣ

1 Μόνιμος ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 8811386176

5. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας - Θράκης

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ
ΣΧΕΣΗ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΩΔΙΚΟΣ

ΘΕΣΗΣ

1 Μόνιμος ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1179122259

1 Μόνιμος ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1031253511

6. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ
ΣΧΕΣΗ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΩΔΙΚΟΣ

ΘΕΣΗΣ

1 Μόνιμος ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 4821884123

1 Μόνιμος ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 4915853156

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76119Τεύχος B’ 7127/27.12.2024

Αριθμ. 54698 (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2.2897/22-07-2022 
κοινής υπουργικής απόφασης «Προώθηση της 
απασχόλησης μέσω Προγραμμάτων Κοινωφε-
λούς Χαρακτήρα σε Υπηρεσίες του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Υπουρ-
γείου Μετανάστευσης και Ασύλου (Υπηρεσίες 
Υποδοχής και Ταυτοποίησης - ΥΠΥΤ)» (Β’ 4003).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπαρ. ΙΔ.1 της παρ. ΙΔ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νό-
μων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107).

2. Toν ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά - Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των Υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της  
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωσης της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλο-
φορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 
οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστα-
σία των Δεδομένων) (L 119).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. To π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160).

10. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

11. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης» (Α’ 168).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

13. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

14. Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του “Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού” (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25).

15. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

17. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

18. Το π. δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

19. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

20. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θηπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρα-
σκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

21. Την υπ’ αρ. 2.2897/22.7.2022 κοινή υπουργική από-
φαση «Προώθηση της απασχόλησης μέσω Προγραμμά-
των Κοινωφελούς Χαρακτήρα σε Υπηρεσίες του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου (Υπηρεσίες Υποδοχής και 
Ταυτοποίησης - ΥΠΥΤ)» (Β’ 4003), όπως έχει τροποποιηθεί 
με τις υπ’ αρ. οικ. 6610/19.9.023 (Β’ 5580), 34482/3.6.2024 
(Β’ 3094) και 46699/5.11.2024 (Β’ 6167) όμοιές της.

22. Το υπ’ αρ. 242103/27.9.2024 αίτημα του Υπουργεί-
ου Μετανάστευσης και Ασύλου.

23. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/116448/5755/ 
24.10.2024 αίτημα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

24. Την υπ’ αρ. 2750/22.10.2024 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α.

25. Τo υπ’ αρ. 241068/26.9.2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου.

26. Την υπ’  αρ. 2/99443/14.11.2024 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί 
μεταβολής πιστώσεων του γενικού προϋπολογισμού 
εξόδων οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

27. Την υπ’  αρ. 1300987/18.12.2024 βεβαίωση 
δέσμευσης πίστωσης της Δ.ΥΠ.Α.

28. Την υπ’  αρ. 01-00/13526/17.12.2024 (ΑΔΑ: 
6Ξ294691Ω2-Ξ96) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
της Δ.ΥΠ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76120 Τεύχος B’ 7127/27.12.2024

29. Την υπ’ αρ. 54219/19.12.2024 εισηγητική έκθεση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

30. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ποσού ύψους έως τριών εκα-
τομμυρίων εννιακοσίων δεκαοκτώ χιλιάδων δύο ευρώ 
και εξήντα λεπτών (3.918.002,60 €) για τα οικονομικά έτη 
2024-2025, εκ της οποίας ποσό ύψους έως 1.680.799,00 
ευρώ αφορούν στην τετράμηνη παράταση σε φορείς 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ποσό 
ύψους έως 2.237.203,60 ευρώ αφορούν στην τετράμηνη 
παράταση σε φορείς του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου, σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογι-
σμού της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) 
(ΚΑΕ 2493) με μεταφορά των αντίστοιχων πιστώσεων 
από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το 
Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου.

Η συνολική δαπάνη κατανέμεται κατ’ έτος ως εξής:
Για το έτος 2024: έως 1.508.540,00 €.
Για το έτος 2025: έως 2.409.462,60 €, αποφασίζουμε:
Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 2.2897/22-07-2022 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Προώθηση της απασχόλησης 
μέσω Προγραμμάτων Κοινωφελούς Χαρακτήρα σε Υπη-
ρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου (Υπηρεσίες 
Υποδοχής και Ταυτοποίησης-ΥΠΥΤ)» (Β’ 4003), όπως έχει 
τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. οικ.6610/19-9-2023 (Β’ 5580), 
34482/3-6-2024 (Β’ 3094) και 46699/5-11-2024 (Β’ 6167) 
όμοιές της, ως εξής:

Ι. Στο άρθρο 1 προστίθεται παρ. 7 ως εξής:
«7. Η παρούσα δράση επεκτείνεται, μετά το πέρας της 

για διάστημα τεσσάρων (4) επιπλέον μηνών στους φο-
ρείς του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
στους φορείς του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύ-
λου. Η δαπάνη της επέκτασης καλύπτεται από πόρους 
της Δ.ΥΠ.Α. με την ανάλογη επαύξηση των πιστώσεων 
από αντίστοιχες πιστώσεις των αρμοδίων Υπουργείων 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Μετανάστευσης και 
Ασύλου και βαρύνει τις πιστώσεις του ΚΑΕ 2493 «επιχο-
ρήγηση για την καταπολέμηση της ανεργίας» του προ-
ϋπολογισμού της Δ.ΥΠ.Α κατά το ποσό των πιστώσεων 
ύψους 1.680.799,00 ευρώ από το Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και κατά το ποσό των πιστώσεων 
ύψους 2.237.203,60 ευρώ από το Υπουργείο Μετανά-
στευσης και Ασύλου».

ΙΙ. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 2, προστίθενται 
εδάφια ως εξής:

«Μετά το πέρας της ως άνω διάρκειας απασχόλησης: 
α) Για τους ωφελούμενους των φορέων του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου, ήτοι της i) αρχικής οκτάμη-
νης, ii) εξάμηνης παράτασης αυτής και iii) τετράμηνης 
παράτασης αυτής συνεχίζουν να απασχολούνται για 
επιπλέον τέσσερις (4) μήνες,

β) για τους ωφελούμενους των φορέων του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ήτοι της i) αρχικής 
οκτάμηνης, ii) εξάμηνης παράτασης αυτής και iii) εξάμη-
νης παράτασης αυτής συνεχίζουν να απασχολούνται για 
επιπλέον τέσσερις (4) μήνες.

Οι ωφελούμενοι κατά τη διάρκεια της ως άνω παρά-
τασης απασχολούνται υπό τους ίδιους όρους και στις 
ίδιες θέσεις ανά φορέα και ειδικότητα. Στην περίπτωση 
ωφελούμενων των οποίων η σύμβαση τους έχει λήξει 
πριν την δημοσίευση της παρούσας, οι τελευταίοι επα-
νατοποθετούνται στις θέσεις τους από την έναρξη της 
παρούσας, για όλο το χρονικό διάστημα της τετράμηνης 
επέκτασης του προγράμματος».

ΙΙΙ. Μετά το άρθρο 11Α, προστίθεται άρθρο 11Β ως 
εξής:

«Άρθρο 11Β 
Επιτρεπόμενες απουσίες ωφελουμένων  
κατά τη διάρκεια της παράτασης της παρ. 7  
του άρθρου 1

1. Για το χρονικό διάστημα της τετράμηνης παράτασης 
του προγράμματος που προβλέπεται στην παρούσα, οι 
ωφελούμενοι δικαιούνται να κάνουν χρήση αναρρωτι-
κής άδειας τριών (3) ημερών κατ’ ανώτατο όριο.

Οι αναρρωτικές άδειες βεβαιώνονται με τα απαραί-
τητα δικαιολογητικά. Η καταβολή των αποδοχών στους 
ωφελούμενους και των ασφαλιστικών εισφορών στους 
επιβλέποντες φορείς αποτελούν επιλέξιμες δαπάνες του 
προγράμματος.

Όταν οι ωφελούμενοι κάνουν χρήση αναρρωτικής 
άδειας πέραν των ανωτέρω επιτρεπόμενων ημερών, 
παρατείνεται η δυνατότητα απασχόλησής τους μέχρι 
του ανώτατου ορίου των ημερομισθίων της αντίστοιχης 
παράτασης ανά φορέα.

2. Αναφορικά με τις λοιπές περιπτώσεις επιτρεπόμενης 
απουσίας ωφελουμένων (άνευ περικοπής των αποδοχών 
τους), ισχύουν τα οριζόμενα στο άρθρο 11Α της παρού-
σας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει».

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’  αρ. 
2.2897/22-07-2022 (Β’ 4003) κοινή υπουργική απόφαση, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Υφυπουργός Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Περιβάλλοντος  Εργασίας 
και Ενέργειας και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΝΙΚΗ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Μετανάστευσης και Ασύλου

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02071272712240004*


		2024-12-30T08:43:07+0200




